Officiū docto
ris Christiani
Cap. IIII

De uarijs dice
di generib. V

Verba Cicero
nis ex 1. libro
De inuentione

B tēluminū descēdit, sapientiā nesciētes: quāto magis nos nō aliud sentire debemus, qui huius sapientiæ filij & ministri sumus: Sapienter autē dicit homo tanto magis uel minus, quāto in scripturis sanctis magis minūsue profecit. Non dico in eis multum legēdīs memorieq; mādandis, sed bene intelligendis, & diligenter earū sensib. indagādīs. Sunt enim qui eas legunt, & negligūt: legunt ut teneat, negligunt ne intelligāt. Quibus longe sine dubio p̄fē rendi sunt, qui uerba earū minus tenent, & cor eorum sui cordis oculis uidēt. Sed utrīq; ille melior, qui & cum uolet eas dicit, & sicut oportet intelligit. Huic ergo qui sapienter debet dicere, etiā quod nō potest eloquēter, uerba scripturarū tenere maxime necessariū est. Quanto enim se pauperiorem cernit in suis, tāto eum oportet in istis esse ditorē: ut quod dixerit suis uerbis, probet ex illis, & qui proprijs uerbis minor erat, magnorū testimonio quodāmodo crescat. Probādo enim delectat, qui minus potest delectare dicēdo. Porro qui nō solū sapienter, uerū etiā eloquēter uult dicere, quoniam profecto plus proderit, si utrīq; potuerit, ad legendos uel audiendos & exercitatione imitādos eloquētes eum mitto libētius, q; magistris artis rhetoricae uacare præcipio: si tamen h̄ qui legunt & audiuntur, nō solū eloquēter, sed etiā sapienter dixisse uel dicere ueraci p̄dicatione laudant. Qui enim eloquēter dicunt, sūrauit̄: qui sapienter, salubriter audiuntur. Propter quod non ait scriptura, Multitudo eloquentiū, sed multitudo sapientium Sanitas est orbis terrarum. Sicut autē sāpe sumenda sunt & amara salubritiā, ita semper uitāda est pernicioſa dulcedo. Sed salubri suauitate, uel suauis salubritate, quid melius? Quanto enim magis illuc appetitur suauitas, tanto facilius salubritas prodest. Sunt ergo ecclesiastici viri, qui diuinā eloquia nō solū sapienter, sed eloquēter etiā tractauerūt. Quibus legendis magis nō sufficit tēpus, q; deesse ipsi studentib. & uacātibus possunt. Hic aliquis forsitan querit, utrū autores nostri, quorū scripta diuinitus inspirata canonē nobis saluberrima auctoritate fecerūt, sapientes tantūmodo, an eloquētes etiā nuncupādi sunt. Quā quidē questio apud me ipsum & apud eos qui meū quod dico sentiūt, facillime soluitur. Nam ubi eos intelligo nō solū nihil eis sapientiū, uerū etiā nihil eloquētiū mihi uideri potest. Et audeo dicere, omnes qui recte intellegunt qd illi loquunt̄, simul intelligere nō eos aliter loqui debuisse. Sicut est em̄ quādā eloquentia quā magis x̄tā iuuenilē decet, est quē senilē, nec īā dicēda est eloquētiā, si persona nō cōgruat eloquētiis: ita est quādā quā uiros summa autoritate dignissimos planeq; diuinos decet. Hac illi locuti sunt, nec ipsos decet alia, nec alios ipsa: ipsi enim cōgruit, alios autē quanto uideb̄ humilior, tanto altius nō uentositate, sed soliditate transcendent. Vbi uero nō eos intelligo, minus quidē mihi apparet eorū eloquentia, sed eam tñ nō dubito esse tamē qualis est ubi intelligo. Ipsa quoq; obscuritas diuinorum salubriumq; dictorū tali eloquētiā miscentur, coacti sunt cōfiteri, uera, hoc est supernā quā à p-

solum inuictione, uerū etiā exercitatione deberet. A Possem quidem si uacaret, omnes uirtutes & ornamenti eloquentiæ, de quibus inflantur isti qui linguam suam nostrorū autorū linguae non magnitudine, sed tumore p̄pōnūt, ostēdere in istorū lites sacris, quos nobis erudiendis, & ab hoc seculo prauo in beatū seculū trāsferendis, prouidentia diuina prouidit. Sed non ipsa me plus q; dīcī potest in illa eloquentia delectat, quā sunt his uiris cum oratoribus gentilium poetisue cōmunia. Illud magis admiror & stupeo, q; ista nostra eloquentia ita usi sunt per alterā quandā eloquentiā suam, ut nec eis deesset, nec emineret in eis: quia eā nec improbari ab illis, nec ostentari oportebat: quorū alterū fieret si uitaret̄, alterū putari posset, si facile agnoscetur. Et in quib. forte locis agnoscit̄ à doctis, tales res dicuntur, ut uerba quib; dicuntur non à dicente adhibita, sed ipsi rebus uelut sponte subiuncta videant̄: quasi sapientiā de domo sua, id est pectorē sapientis procedere intelligas, & tanq; inseparabilem famulā etiā non uocatā sequi eloquentiam. Quis enim non uideat quid uoluerit dicere, & q; sapienter dixerit Apostolus: Gloriamur in tribulationibus, sciētes quia tribulatio patientiam operatur, patientia autē probationē, probatio uero spem, spes autē nō confundit: quia charitas dei diffusa est in cordibus nostris per sp̄itū sanctū, qui datus est nobis. Hic si quis, ut ita dixerim, imperite peritus artis eloquētiā p̄cepta Apostolū secum fuisse cōtentat, nōnne à Christianis doctis in doctisq; ridebitur? Et tamē agnoscitur hic figura, quae λιλιας Græce, Latine uero à quibusdā est appellata gradatō, quoniā scalam dicere noluerunt, cum uerba uel sensa cōnectuntur alterū ex altero: sicut hic, ex tribulatione patientiā, ex patiētia probationem, ex probatione spem cōnexā uideamus. Agnoscit̄ & aliud decus, quoniā post aliqua pronunciationis uoce singula finita, quā nostri membra & cāsa, Græci autē λωλας η κρυπται uocant, sequit̄ ambitus sive circumitus, quā τεργιστος illi appellant, cuius mēbra suspendunt̄ uoce dicētis, donec ultima finiant̄. Nam eorū quā p̄cedunt circumitus, membrū illud est primū, quoniam tribulatio patientiā operatur; secundū, patientia autē probationē: tertii, probatio uero spē. Deinde subiungitur ipse circumitus, qui tribus peragitur mēbris: quorū primū est, spes autē nō confundit: secundū quia charitas dei diffusa est in cordibus nostris: tertium, per sp̄itū sanctū qui datus est nobis. At hec atq; huiuscmodi in elocationis arte traduntur. Si cut ergo Apostolū p̄cepta eloquentiē secutum fuisse non dicimus, ita q; eius sapientiam secuta sit eloquentia, nō negamus. Scribens ad Corinthios in secunda ep̄stola, redarguit quodā qui erant ex Iudeis pseudo apostoli, eiq; detrahebat. Et quoniā seipsum p̄dicare compellit̄, hanc sibi uelut insipientiā tribuens, q; sapienter dicit, q; eloquenter. Sed comes sapientiē, dux eloquentiē, illam sequēs, istam p̄cedens et sequētē non respuens. Iterum dico, inquit, ne quis me existimet insipientem esse, alioquin uelut insipientē suscipiteme, ut & ego mo-

Super ego, grā
ce vāg eyā,
id est ego am
plius, siue ma
gis ego: uerba
magis reddidit
quam sententia

Artificium
rhetorices

dico, super ego. Jam cæsa quatuor sequentia, remota decetissime interrogatione funduntur: In laboribus plurimum, in carceribus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter. Deinde interponitur brevis circumitus, quoniam suspensa pronunciatione distinguendū est: A ludæis quinque, ut hoc sit unū membrū, cui connectitur alterum, quadraginta una minus accepi. Inde reditur ad cæsa, & ponuntur tria. Ter uirgis cæsus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium feci. Sequitur membrū. Nocte ac die in profundo maris fui. Deinde quatuordecim cæsa decetissimo impetu profluunt: In itineribus sæpe, periculis fluminū, periculis latronū, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in deserto, periculis in mari, periculis in falsis fratribus, in labore & ærumnā, in uigilijs sæpius, in fame & siti, in seiunij multis, in frigore & nuditate. Post hæc interponit trimembre circumitus: Præter illa quæ extinsecus sunt, incursus in me quotidianus, sollicitudo omniū ecclesiastū. Et hinc duo mēbra per conatione subiungit: Quis infirmatur, & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non uror? Postremo totus iste quasi anhelans locus, bimembri circumitus terminat: Si gloriari oportet, in ihs quæ infirmitatis meæ sunt gloriabor. Quod uero post hunc impetum interposita narratiūcula quodammodo requiescit, & requiescere facit auditorem, quid decoris, quid delectationis habeat, satis dici non potest. Sequitur enim dicens: Deus & pater domini nostri Iesu Christi scit, qui est benedictus in secula, & non mētior. Ac deinde quomodo pericitatus fuerit, & quomodo euaserit, breuissime narrat. Longum est cetera persequi, uel in alijs sanctarum scripturarū locis ista monstrare. Quid si etiā figuræ locutionis quæ illa arte traduntur, in ihs saltem quæ de Apostoli eloquio cōmemorauit, ostendere uoluissim? Nonne facilius graues homines menimū, & quisq; studiosorū sibi sufficientē putarent? Hæc omnia quando à magistris docentur promagno habentur, magno precio emūtur, magna iactatione uendūtur. Quam iactationē etiam ego redolere uero, dum ista sic dissero. Sed male doctis hominibus respōdendū fuit, qui nostros autores contemnendos putant, non quia non habēt, sed quia nō ostentat quā nimis isti diligūt eloquentiam. Sed forte quis putat, tanq; eloquentem nostrum elegisse me apostolum Paulum. Videlur enim ubi ait: Etsi imperitus sermone, sed nō scientia: quasi concedēdo obrectatoribus sic locutus, non tanq; id uerū agnosceret confitendū. Si autē dixisset: Imperitus quidē sermone, & non addidisset, sed non sciēta, nullo modo aliud posset intelligi. Scientiā plane non cunctatus est profiteri, sine qua esse doctor gentium non ualeret. Certe siquid eius proferimus ad exemplum eloquentiæ, ex illis epistolis utiq; proferimus, quas etiā ipsi obrectatores eius, qui sermonē presentis contemptibilem putari uolebāt, graues & fortes esse confessi sunt. Dicendum ergo mihi aliquid esse uideo & de eloquentia prophetarū, ubi per tropologiā multa ob-

tegunt. Quæ quāto magis translati uerbis uidentur operiri, tanto magis cum fuerint aperta dulcescent. Sed hoc loco tale aliquid cōmemorare debo, ubi quæ dicta sunt non cogar exponere, sed cōmemdem tantū quomodo dicta sint. Et ex illis prophetæ libro potissimū hoc faciam, qui se pastorem uel armentarium fuisse dicit, atq; inde diuinus ablatum atq; missum, ut dei populo prophetaret. Non aut secundū septuaginta interpretes, qui etiam ipsi diuino spiritu interpretati, ob hoc aliter uidentur nonnulla dixisse, ut ad sp̄italem sensum scrutandū magis admoneret lectoris intentio, unde etiam obscuriora nōnulla, quia magis tropica, sunt eorū: sed sicut ex Hebreo in Latinū eloquii presbytero Hieronymo utriuscq; lingua perito interpretate translata sunt. Cum igitur argueret impios, superbos, luxuriosos, & fraternalē ideo negligētissimos charitatis, rusticus, uel ex rusticō iste propheta exclamauit, dicens: Væ uobis qui opulenti estis in Sion, & confiditis in monte Samaria, optimates capita populorū, ingredientes pompatice domū Israel: transite in Calamne & uidete, & ite inde in Emath magnam, & descendite in Geth Palæstinorū, & ad optima quæc regna horum, si latior terminus eorum termino uestro est. Qui separati estis in diem malū, & appropinquatis solio iniquitatis. Qui dormitis in lectis eburneis, & lasciuitis in stratis uestris: qui comeditis agnum de grege, & uitulos de medio armenti: quod si ita dicetur, esset quidem & hoc pulchrum, ut ab uno pronomine repetito singula sex mēbra decurreret, & pronunciatis uoce singula finirent. Sed pulchrius factū est, ut eidē pronomini essent bīna subnexa, quæ tres sententias explicaret: unā ad captiuitatis prænunciationē, Qui separati estis in diem malū, & appropinquatis solio iniquitatis: alteram ad libidinem, Qui dormitis in lectis eburneis, & lasciuitis in stratis uestris: ad uoracitatē uero tertia pertinenrem, Qui comeditis agnum de grege, et uitulos de medio armēti: ut in potestate sit prouinciatis, utrū singula finiat, & mēbra sint sex: an primū & tertium & quintū uoce suspendat, & secundū primo, quartū tertio, sextū quinto cōnectendo, tres bimembres circumitus decetissime faciat: unū quo calamitas inimicēns, alterū quo lectus impurus, tertium quo prodiga mēsa monstret. Deinde luxuriosam temordet aurū uoluptatē: ubi cum dixisset, Qui canitis ad uocē psalterij, quoniam potest exerceris sapienter à sapientib. musica, mirabilē decore dicēdi inunctionis impetu relaxato, & nō ad illos, sed de illis iam loquens, ut nos musicā sapientis à musica luxuriantis distinguere cōmoneret, nō ait, Qui canitis ad uocē psalterij, & sicut Dauid putatis uos habere uasa cantici: sed cum illud ad illos dixisset, quod luxuriosi audire deberent, Qui canitis ad uocē psalterij: imperitā quoq; eorū alijs quodāmodo indicauit, adiungēs. Sicut Dauid putauerūt se habere uasa cantici, bibentes in phialis uinum, & optimo unguento delibuti, & nihil patiebant super contritione Ioseph. Nunquid nam isti qui prophetas nostros tanquā ineruditos & elocationis ignaros ueluti docti disertiq; contemnūt, si aliquid eis tale uel in tales dicendum fuisse, aliter se uoluisserent dicere, qui tamen eorum insanire noluisserent? Quid enim est quod isto eloquio aures sobriae plus desiderent? Prima ipsa inuestio, quasi sōpitis sensibus ut euigilarent, quo fremitu illis est? Væ uobis qui opulenti estis in Sion, & cōfiditis in monte Samaria, optimates capita populorū, ingredientes pompatice domū Israel. Deinde ut beneficij dei, qui eis ampla spacia regni dedit, ostēdat ingratos, qm̄ ista dicūtur, locorū nominibus tanquā luminibus ornatis eloquiū, quæ sunt Sion, Samaria, Calamne, Emath magna, & Geth Palæstinorū. Deinde uerba quæ his adiungunt locis decentissime uariant. Opulenti estis, confiditis, transite, ite, descendite. Consequenter denūciatur futura sub iniquo regi propinquare captiuitas, cum adiungit: Qui separati estis in diem malū, & appropinquatis solio iniquitatis. Tunc subiūciuntur merita luxuriae: Qui dormitis in lectis eburneis, & lasciuitis in stratis uestris: qui comeditis agnum de grege, & uitulos de medio armenti. Ista sex mēbra tres bimembres circum-

circumitus reddiderūt. Nō enim ait: Qui separati estis in diem malum, qui appropinquatis solio iniuitatis, qui dormitis in lectis eburneis, qui lasciuitis in stratis uestris, qui comeditis agnum de grege, & uitulos de medio armenti: quod si ita dicetur, esset quidem & hoc pulchrum, ut ab uno pronomine repetito singula sex mēbra decurreret, & pronunciatis uoce singula finirent. Sed pulchrius factū est, ut eidē pronomini essent bīna subnexa, quæ tres sententias explicaret: unā ad captiuitatis prænunciationē, Qui separati estis in diem malū, & appropinquatis solio iniquitatis: alteram ad libidinem, Qui dormitis in lectis eburneis, & lasciuitis in stratis uestris: ad uoracitatē uero tertia pertinenrem, Qui comeditis agnum de grege, et uitulos de medio armēti: ut in potestate sit prouinciatis, utrū singula finiat, & mēbra sint sex: an primū & tertium & quintū uoce suspendat, & secundū primo, quartū tertio, sextū quinto cōnectendo, tres bimembres circumitus decetissime faciat: unū quo calamus inimicēns, alterū quo lectus impurus, tertium quo prodiga mēsa monstret. Deinde luxuriosam temordet aurū uoluptatē: ubi cum dixisset, Qui canitis ad uocē psalterij, quoniam potest exerceris sapienter à sapientib. musica, mirabilē decore dicēdi inunctionis impetu relaxato, & nō ad illos, sed de illis iam loquens, ut nos musicā sapientis à musica luxuriantis distinguere cōmoneret, nō ait, Qui canitis ad uocē psalterij, & sicut Dauid putatis uos habere uasa cantici: sed cum illud ad illos dixisset, quod luxuriosi audire deberent, Qui canitis ad uocē psalterij: imperitā quoq; eorū alijs quodāmodo indicauit, adiungēs. Sicut Dauid putauerūt se habere uasa cantici, bibentes in phialis uinum, & optimo unguento delibuti. Tria hæc melius pronuntiant, si suspēsis duobus prioribus mēbris circumitus tertio finiat. Iam uero quod his omnibus adjicitur, Etnihil patiebant super cōtritione Ioseph, siue cōtinuatim dicitur, ut unum sit membrū: siue decētius suspendat, & nihil patiebant, & post hæc distinctionē inferat, super cōtritione Ioseph, atq; siue bimēbris circumitus: miro decore nō dicitū est, nihil patiebant super cōtritione fratris, sed positus est pro fratre Ioseph, ut quicūq; frater proprio significaret eius nomine, cuius ex fratribus fama præclara est, uel in malis quæ pendit, uel in bonis quæ repēdit. Iste certe tropus ubi Ioseph quēcūq; fratre facit intelligi, nescio utrum illa quam dīdicimus & docuimus arte trādāt. Quām sit tamen pulcher, & quēadmodū afficiat legētes atq; intelligentes, non opus est cuiquam dīci, si ipse nō sentit. Et plura quidē quæ pertinēt ad præcepta eloquentiæ, in hoc ipso loco quæ pro exemplo posuimus possunt reperiiri. Sed bonū auditorē nō tam si diligenter discussat instruit, q; si ardenter pronunciet accedit. Neq; enim hæc humana industria composita, sed diuina mēte sunt fusa & sapienter & eloquenter, nō intenta in eloquentiā sapientiā, sed à sapientiā nō recedente eloquentiā. Si enim, sicut quidā disertissimi atq; acutissimi uiri uidere ac dicere potuerunt, ea quæ uelut oratoria arte dicunt, nō obser-

bssa, sed ab eo quod sunt ora intelligat, ubi Aphrae aures de correptione uocalium uel productione non iudicat. Quid enim prodest locutionis integritas, quam non sequitur intellectus audiens, cum loquendi omnino nulla sit causa, si quod loquimur non intelligit, propter quos ut intelligat loquimur? Qui ergo docet, uitabit omnia uerba quae non docent. Et si pro eis alia integra quae intelligentem potest dicere, id magis eliget. Si autem non potest, siue quia non sunt, siue quia in presentia non occurunt, uteatur etiam uerbis minus integris, dum tamen res ipsa doceatur atque discatur integre. Et hoc quidem non solus in collocutionibus, siue siant cum aliquo uno siue cum pluribus, uerum etiam multo magis in populi sermo promittit, ut intelligat instantium est: quia & in collocutionibus est cuique interrogandi potestas. Vbi autem omnes tacent ut audiat unus, & in eum intenta ora conuertunt, ibi ut requirat quisque quod non intellexerit, nec moris est nec decoris, ac per hoc debet maxime taenti subuenire cura dicentis. Solet autem motu suo significare auida multitudo cognoscendi utrum intellexerit. Quod donec significet, uersandus est quod agitur multima- da uarietate dicendi, quod in potestate non habent qui præparata & ad uerbū memoriter retenta pronunciant. Mox autem ut intellectus esse constiterit, aut sermo finitus, aut in alia transseundum est. Sicut enim gratus est qui cognoscenda enubilat, sic onerosus est qui cognita inculcat, eis duntaxat quorū tota expectatio in dissoluenda eorum quae pandunt difficultate pendebat. Nam delectandi gratia etiam nota dicitur, ubi non ipsa, sed modus quo dicuntur attenditur. Quod si & ipse iam notus est atque auditoribus placet, penè nihil interest utrum is qui dicit, dictor uel lector sit. Solent enim & ea quae cōmodo scripta sunt, non solus ab ipsis quibus primitus innotescut iucunde legi, uerū ab ipsis etiam quibus iam nota sunt, neque adhuc illa de memoria delevit obliuio, non sine iocunditate relegi, uel ab utrisque libenter auditri. Quae autem quisque iam oblitus est, cum cōmonetur, docetur. Sed de modo delectandi nūc non ago, de modo autem quo docendi sunt qui disce-re desiderant loquor. Is autem est optimus, quo fit ut qui audit uerū audiat, & quod audit intelligat. Ad quem fine cum uentū fuerit, nihil tunc amplius de ipsa re tanquam diutius docenda laborandum est, sed forte de commendanda ut in corde figatur. Quod si faciendus videbitur, ita modeste faciendus est, ne perueniatur ad tamēdium. Prorsus hanc est in docendo eloquentia, quia si discedo non ut libeat quod perspicue. XI horrebat, aut ut fiat quod pigebat, sed ut appareat quod latebat. Quod tamē si fiat insuauiter, ad paucos quidem studiosissimos suus peruenit fructus, qui ea quae disceda sunt, quis abiecte inculteque dicantur, scire desiderant. Quod cum adepti fuerint, ipsa delectabiliter ueritate pascuntur: bonorumque ingeniorū insignis est indoles, in uerbis uerū amare, non uerba. Quid enim prodest clavis aurea, si aperire quod uolumus non potest? Aut quid obest lignea, si hoc potest, quādū nihil quārimus nisi patere quod clausum est? Sed quām inter se habet non-

A nullā similitudinē uescētes atque discentes, propter fastidia plurimorum etiam ipsa sine quibus uiri non potest, alimēta cōdienda sunt. Dixit ergo quidam eloquens, & uerū dixit, ita dicere debere eloquenter, ut doceat, ut delectet, ut flectat. Deinde addidit, docere necessitatē est, delectare suavitatis, flectere uictorie. Horum trium quod primo loco possum est, hoc est docēdi necessitas, in rebus est constituta quas dicimus, reliqua duo in modo quo dicimus docendo. Qui ergo dicit cum docere uult, quod diu non intelligit, nondū se existimet dixisse quod uult ei quem uult docere. Quia etsi dixit quod ipse intelligit, nondū illi dixisse putādus est, a quo intellectus non est. Si uero intellectus est, quocunque modo dixerit, dixit. Quod si etiam delectare uult eius cui dicit, aut flectere: non quo cuncti modo dixerit faciet, sed interest quo dicat ut faciat. Sicut est autem ut teneatur ad audiendum delectādus auditor: ita flectendus, ut moueat ad agendū. Et sicut delectatur si suauiter loquaris: ita flectit si amet quod polliceris, timeat quod minaris, oderit quod arguis, quod cōmendas amplectat, quod dolendū exaggeras doleat, eī quid latetū prædictas gaudet, misereat eōrum quos miserandos ante oculos dicens cōstituit, fugiat eos quos cauēdos terredo proponis: & quicquid aliud grādi eloquentia fieri potest ad cōmouendos animos auditorū, non quid agendū sit ut sciāt, sed ut agat quod agendū esse iam sciāt. Si autem adhuc nesciūt, prius utique docēdi sunt quod monēdi. Et fortasse rebus ipsis cognitis ita mouebuntur, ut eos non opus sit maioribus eloquentiae uerbis iam moneri. Quod tamē cum opus est, faciendum est. Tunc autem opus est, quā cum scierint quid agendū sit non agunt, ac per hoc docere necessitatē est. Possunt enim homines & agere & non agere quod sciāt. Quis autem dixerit eos agere debere quod nesciūt? Et ideo flectere necessitatē non est, quia non semper opus est, si tantum docenti uel etiam delectanti consentit auditor. Ideo autem ueritatem flectere, quia fieri potest ut doceatur & delectetur, & non assentiatur. Quid autem illa duo prodierūt, si desit hoc tertium? Sed neque delectare necessitatē est: quandoquidē cū docēdo uera monstrantur, quod ad officiū docendi pertinet, non eloquio agitur, neque hoc attēditur, ut uel ipsa uel ipsum delectet eloquiuī, sed per se ipsa quoniam uera sunt manifestata delectant. Vnde plerūque delectat etiam falsa patefacta atque cōuicta. Neque enim delectant, quia falsa sunt, sed quia falsa esse uerū est: delectat & dicitio qua hoc uerū esse monstratū est. Propter eos autem quibus fastidientibus non placet ueritas, si alio quocunque modo, nisi eo modo dicatur ut placeat & sermo dicētis, datus est in eloquentia non parvus etiam delectationi locus. Que tamen addita non sufficit duris, quos nec intellexisse, nec docēti eloctione delectatos esse profuerit. Quid enim ostendit sic dicere, quia dixit alicubi, & nolle quoniam postmodū nusquam. Agat itaque noster iste eloquens cum & iusta et sancta & bona dicit: neque enim alia debet dicere: agat ergo quantum potest cum ista dicit, ut intelligēter, ut libēter, ut obedienter audiatur: & hanc se posse si potuerit, & in qua-

eis consentire, nisi confiteri uera esse. Cum uero id docetur quod agendū est, & ideo docetur ut agatur, frustra persuadet uerum esse quod dicitur, frustra placet modus ipse quo discitur, si non ita discitur ut agatur. Oportet igitur eloquentē ecclesiasti cū quando suadet aliquid quod agendū est, non solum docere ut instruat, & delectare ut teneat, uerū etiam flectere ut uiuatur. Ipse quippe iam remanet ad confessionē flectēdus eloquentiā granditate, in quo id non egit usque ad eius confessionem demonstrata ueritas, adiuncta etiam suauitate dictionis. Cui suauitati tantū operae impensum est ab hominibus, ut non solum non facienda, uerum etiam fugienda ac detestanda tot & tāta mala atque turpia, quae malis & turpibus disertissime persuasa sunt, non ut eis consentia, sed sola delectationis gratia lexitur. Auertat autem deus ab ecclesia sua quod de synagoga Iudeorū Hieremias propheta cōmemorat dicens: Pauor & horreū facta sunt super terrā, prophetæ prophetabāt iniqua, & sacerdotes plausum dederunt manibus suis, & plebs mea dilexit sic. Et quid facietis in futurū? O eloquentia tanto terribilior, quanto purior, & quanto solidior, tanto uehemētior. Ouere securis cōcidens petras. Huic enim rei simile esse uerbū suum quod per sanctos prophetas fecit, & per hunc ipsum prophetā deus ipse dixit. Absit itaque absit à nobis, ut sacerdotes plaudant manibus iniqua dicentibus, & plebs dei diligat sic. Absit à nobis, inquam, tanta dementia: nam quid faciemus in futurū? Et certe minus in telligant, minus placeant, minus moueant quae dicuntur, uera tamē dicantur & iusta, non iniqua libenter audiantur. Quod utique non fieret, nisi suauiter dicerent. In populo autem graui, de quo dicitū est deo: In populo graui laudabo te, nec illa suauitas delectabilis est, qua non quidem iniqua dicunt, sed exigua & fragilia bona spumeo uerborū ambitu ornantur, qualis nec magna atque stabilis decēter & graui ornarent. Est tale aliquid in epistola beatissimi Cyprianii: quod ideo puto uel accidisse uel consulto factum esse, ut sciretur à posteris quā linguā doctrinā Christianā sanitas ab ista redundātia revocauerit, & ad eloquentiā grauiorē modestiore p̄flectrinxerit, qualis in eius consequētibus literis se cure amat, religiose appetit, sed difficillime impletur. Ait ergo quodā loco, Petamus hanc sedē: dant seculum uicina secreta: ubi dum erratici palmitum lapsus pendulis nexibus per arundines bauias repunt, uiteam porticum frondea tecta fecerunt. Non dicunt ista nisi mirabiliter affluentissima fecunditate facundiā, sed profusione nimia grauitati dispergit. Qui uero haec amant, profecto eos qui non ita dicunt, sed castigatius eloquuntur, non posse ita eloqui existimāt, non iudicio ista deuitare. Quapropter iste uir sanctus & posse ostendit sic dicere, quia dixit alicubi, & nolle quoniam postmodū nusquam. Agat itaque noster iste eloquens cum & iusta et sancta & bona dicit: neque enim alia debet dicere: agat ergo quantum potest cum ista dicit, ut intelligēter, ut libēter, ut obedienter audiatur: & hanc se posse si potuerit, & in qua-

tum potuerit, pietate magis orationū & oratorum facultate non dubitet, ut orando pro se ac pro illis quos est allocutus, sit orator ante dictor. Ipsa hora iam ut dicat accedens, prius quod exerat proferentem lingua, ad deum leuet animā sicutientem, ut erit etet quod biberit, uel quod impleuerit fundat. Cum enim de unaquaque re quae secundū fidem delectationem tractanda sunt, multa sint quae dicant, & multi modi quibus dicantur ab eis qui hoc scīunt, quis nouit quid ad presens tempus, uel nobis dicere, uel per nos expediat audiri, nisi qui corda omnium uidet. Et quis facit ut quod oportet, & quē admodum oportet dicat à nobis, nisi in cuius manus sunt & nos & sermones nostri? Ac per hoc dicat quidem omnia quae docēda sunt qui & nosse uult & docere, facultatē docēdi ut decet uirum ecclesiasticū cōparet. Ad horā uero ipsius dictionis illud potius bone mēti cogitēt cōuenire quod dñs ait: Nolite cogitare quō aut quid loquamini, dabitur enim uobis in illa hora quid loquamini: non enim uos estis qui loquimini, sed sp̄ritus patrī uestrī qui loquitur in uobis. Si ergo loquitur in eis sp̄ritus sanctus qui persequētibus tradunt pro Christo, cur non & in eis qui tradunt discentibus Christū? Quisquis autem dicit non esse hominibus præcipiēdū quid uel quemadmodū doceat, si doctores sancti efficiat sp̄ritus, pōt dicere, nec orandum nobis esse, quia dñs ait: Scit pater uester quid uobis necessariū sit prius quod peratis ab eo. Aut apostolū Paulum Timotheo & Tito non debuisse præcipere quid uel quemadmodū præciperet alijs. Quas tres apostolicas epistolas ante oculos habere debet, cui est in ecclesia doctoris persona impo-sita. Nonne in prima ad Timotheū legi: Annūcia hæc & doce? Quae autem sint, supra dictum est. Nonne ibi est: Seniorem ne increpaueris, sed obsecra ut patrem? Nonne in secunda ei dicitur: Formā habet uerborum sanorum quae à me audistis? Nonne ibi ei dicit: Satis age te ipsum probabilem operarium exhibens deo, non erubescere uerbum ueritatis recte tractantē? Ibi est & illud: Prædicta uerbum, insta opportune, importune, argue, obsecra, increpa in omni lōganimitate & doctrina. Itemque ad Titum, nonne dicit episcopū iuxta doctrinam fidelis uerbi perseverantē esse debere, ut potē sit in doctrina sana & cōtradicentes redarguere? Ibi etiam dicit: Tu uero loquere quae decet sanā doctrinā, senes sobrios esse, & que sequuntur: ibi & illud: Hæc loquere & exhortare, & increpa cū omni imperio: nemo te contēnat, admove illos principib⁹ & potestatib⁹, subditos esse, &c. Quid ergo putamus? Nūquid cōtra seipsum sentit apostolus, qui cum dicat doctores operatione fieri sp̄iritus sancti, ipse illis præcipit quid & quemadmodū doceant? An intelligendū est, & hominū officia ipso sancto sp̄iritu largiente in docendis etiam ipsis doctoribus non debere cessare: & tamen neque qui plantat esse aliquid, neque qui rigat, sed deum qui in clementū dat? Vnde ipsis quoque ministris sanctis hominibus uel etiam sanctis angelis operatibus nemo recte dicit quae pertinent ad uiuendū cum deo?

Non tantū preces, sed & studiū necessariū. Cap. XVI Matt. 6

1 Tim. 4

1 Tim. 5

2 Tim. 4

1 Cor. 3

Psal. 142 nisi fiat à deo docilis, cui dicitur in Psalmo: Doce A me facere uoluntatē tuam, quia tu es deus meus.
2 Tim. 3 Vnde & ipsi Timotheo idem dicit Apostolus, loquens utiq; ad discipulū doctor: Tu aut̄ perseuera in ijs quæ dīdicisti, & credita sunt tibi, sciens à quo dīdiceris. Sicut enim corporis medicamenta quæ hominibus ab hominibus adhibent, non nisi eis prosumt, quibus deus operat salutē, qui & sine illis mederi potest, cum sine ipso illa non possint. & tñ adhibent, & si hoc officiose fiat, inter opera misericordiæ uel beneficetiæ deputatiæ & adiumenta doctrinæ tunc prosumt animæ adhibita per hominē, cum deus operat ut prosumt, qui potuit euangelium dare hominī, etiā nō ab hominibus, neq; per hominē. Qui ergo dicendo nītitur persuadere quod bonū est, nihil horū triū spernens, ut scilicet doceat, ut delectet, ut flectat, oret atq; agat: ut quē admodū supra diximus, intelligēter, libenter, obedienterq; audiat. Quod cū apte & conuenienter facit, nō immerito eloquē dīcī potest, etiā non eum sequat̄ auditoris assensus. Ad hæc enim tria, id est, ut doceat, ut delectet, ut flectat, etiā tria illa uidet pertinere uoluissē idē ipse Romanī autor eloquij cum itidē dixit: Is igitur erit eloquens qui poterit parua submissē, modica tēperate, magna grāditer dicere: tanq; si adderet illa etiā tria & sic explicaret unā eandēq; sententiā dicens: Is erit igit̄ eloquēs, qui ut doceat, poterit parua submissē: ut delectet, modica tēperate: ut flectat, magna grāditer dicere.

Triplex dicēdi
genus. XVII

In lib. cui titu
lus Orator

Eadē ecclesia
stā necessaria,
qua oratori
Cap. XVIII

Luc. 16

Cor. 6

cabunt: Et si in uobis iudicat mūdus, indigni estis qui de minimis iudicetis? Nescitis quia angelos iudicabimus, nedū secularia: Secularia igit̄ iudicia si habueritis, eos qui contēptibiles sunt in ecclesia, hos cōstituite ad iudicandū. Ad reuerentia uobis dico. Sic nō est inter uos quisquā sapiens, qui possit inter fratrē suū iudicare: sed frater cum fratre iudicatur, & hoc apud infideles. Iam quidē omnino delictū est, quia iudicia habetis uobiscum. Quare non magis iniūquitatē patimini? Quare nō potius fraudamini? Sed uos iniūquitatem facitis & fraudatis, & hoc frates. An nescitis quia iniusti regnum dei non hæreditabunt? Quid est q; sic indignatur Apostolus, sic corripit, sic exprobrat, sic increpat, sic minatur? Quid est q; sui animi affectū tam crebra & tam aspera uocis mutatione testatur? Quid est postremo q; de rebus minimis tam grāditer dicit: Tantū ne de illo negotia secularia meruerūt Absit. Sed hoc facit propter iustitiam, charitatem, pietatē, quæ nulla sobria mēte dubitante, etiam in rebus quamlibet paruulis magna sunt. Sane si moneremus homines quemadmodū ipsa negotia secularia uel pro se uel p; suis apud ecclesiasticos iudices agere deberēt, recte admonerem⁹ ut ageret tanq; parua submissē. Cum uero de illius uiri disseramus eloquio, quæ uolumus earū rerū esse doctorem, quib. liberamur ab æternis malis, atq; ad æternā peruenimus bona, ubi cuncti agant hęc, siue ad populū, siue priuatim, siue ad unū, siue ad plures, siue ad amicos, siue ad inimicos, siue in perpetua dictione, siue in collocutione, siue in tractatibus, siue in librīs, siue in epistolis uel lōgissimis uel breuissimis, magna sunt: nīsi forte qm̄ calix aquæ frigidæ, res minima atq; uilissima est, ideo minimum aliquid atq; uilissimum dñs ait, q; eum qui dederit discipulo eius, non perdet mercedē suam. Aut uero quando iste doctor in ecclesia facit inde sermonē, paruū aliquid debet existimare se dicere, & ideo non tēperate, non granditer, sed submissē sibi esse dicendū. Nōne quādo accidit ut de hac re loquere mur ad populum, & deus adfuit ut nō incongrue diceremus, tanq; de illa aqua frigida quādā flamma surrexit, quæ etiā frigida hominū pectora, ad misericordiæ opera facienda, spe cælestis mercede accenderet? Et tamē cum doctor iste debeat rerum dīctor esse magnarū, non semper eas debet granditer dicere, sed submissē cum aliquid doceat, tēperate cum aliquid uituperat siue laudat. Cum uero aliquid agēdum est, & ad eos loquimur qui hoc agere debēt, nec tamē uolūt, tunc ea quæ magna sunt, dīcēda sunt grāditer, & ad flectēdos animos congruēter. Et aliqñ dc una eadēq; re magna & submissē dicitur si doceat, & temperate si prædictatur, & grāditer si auerſus inde animus ut conuertatur impellit. Quid em̄ deo ipso maius est? Nunquid ideo non dīscit? Aut quid docet unitatem trinitatis, debet nīsi submissa disputatione agere, ut res ad dignoscendū difficultis, quantū datur possit intelligi? Nunquid hic ornamēta & nō documēta quārunt? Nunquid ut aliquid agat est flectendus auditor, & nō potius ut dīcat instruendus? Porro cum

81 cum laudatur deus siue de seipso, siue de operibus suis, quanta facies pulchræ ac splendidæ dictiōnis oboritur ei, qui potest quantū potest laudare, quē nemo conuenienter laudat, nemo quomodo cuncti non laudat. At si non colat, aut cum illo uel etiam præ illo colant idola, siue dæmonia, siue quæcumq; creatura, quantū hoc malū sit, atq; ut ab hoc malo auertantur homines, debet utique granditer dici. Submissæ dictiōnis exemplū est apud apostolū literis Iul Paulū, ut planius aliquid cōmemorē, ubi ait: Cap. XX Dicite mihi sub lege uolētes esse, legē nō legistis? Gal. 4 Scriptū est enim, q; Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, & unum de libera. Sed ille qui de ancilla, secundū carnē natus est: qui aut̄ de libera, per reprobationē: quæ sunt in allegoria. Hæc em̄ sunt duo testamēta: unū quidem in monte Sina in seruitū generās, quæ est Agar. Sina enim mons est in Arabia, quæ coniuncta est huic quæ nunc est Hierusalē, & seruit cum filiis suis. Quæ aut̄ sursum est Hierusalē, libera est, quæ est mater nostra, &c. Gal. 3 Itemq; ibi ratiocinatur & dicit: Fratres secundum hominē dico, tamē hominis confirmatū testamen tum nemo irritum facit, aut superordinat. Abrahæ dictæ sunt promissiones & semini eius. Non dicit, in seminibus, tanq; in multis, sed tanq; in uno, & semini tuo quod est Christus. Hoc aut̄ dico, testamentū confirmatū à deo, quæ post quadragesitos & trīginta annos facta est lex, non infirmat ad euā cuandas promissiones. Si enim ex lege hæreditas, iam non ex promissionē. Abrahæ aut̄ per reprobationē donauit deus. Et quia occurrit poterat audientis cogitationi, ut qd ergo lex data est, si ex illa non est hæreditas: ipse sibi hoc obiecit, atq; ait uelut interrogās: Quid ergo lex? Deinde respondit, Transgressionis gratia proposita est, donec uiret semen cui promissum est, disposita per angelos in manu mediatoris. Mediator aut̄ unius non est, deus aut̄ unus est. Et hīc occurrebat quod sibi ipse proposuit. Lex ergo aduersus promissa dei? Et respōdit, Absit. Reddidiq; rationē dices: Si em̄ data esset lex quæ posset uiuiscare, uere ex lege esset fūstitia. Sed conclusit scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus, &c. uel si quid eiusmodi est. Pertinet ergo ad docendi curā non solū aperiō clausula, & nodos soluere quæstionū, sed etiam dum hoc agitur, alijs quæstionibus quæ fortassis incidenterint, ne id quod dīcimus improbetur per illas aut refellatur, occurtere: si tamē & ipsa earum solutio pariter occurrerit, ne moueamus qd auferre non possimus. Fit aut̄ ut cum incidentes quæstionī aliae quæstiones, & aliae rursus incidentib. incidentes pertractantur atq; soluunt, in eam longitudinē ratiocinantib. extendat intētio, ut nīsi memoria plurimū ualeat atq; uigeat, ad caput unde agebatur disputator redire non possit. Valde aut̄ bonū est, ut quicquid contradic̄ potest, si occurrerit, refutetur, ne ibi occurrat ubi nō erit qui respondeat: aut præsentī quidem sed tacēti occurrat, & minus sanatus abscedat. In illis aut̄ apostolicis uerbis dictio temperata est: Seniore ne increpaueris, sed obsecra ut patrē,

Rom. 12

Distributio

Numerosum,
inquit Cicero,
putatur, non
quod totū con-
stat ex nume-
ris, sed quod ad
ad numeros
proxime accē-
dit

rus, pondus detraha. Nam illa musica disciplina, ubi numerus iste plenissime discitur, usq; adeo nō defuit prophetis nostris, ut uir doctissimus Hieronymus quorundā etiam metra cōmemoret, in Hebræa duntaxat lingua: cuius ut ueritatē seruaret in uerbis, hæc inde nō transtulit. Ego aut̄ ut de sensu meo loquar, qui mihi q̄ alij & q̄ allorum est utiq; notior, sicut in meo eloquio, quantū modeste fieri arbitror, non pretermitto istos numeros clausularum: ita in autoribus nostris hoc mihi plus placet, q̄ ibi eos rarissime inuenio. Grande aut̄ dicēdi genitus hoc maxime distat ab isto tēperato genere, q̄ non tam uerborū ornatisbus acceptū est, q̄ uiolentis animi affectibus. Nam capit etiā illa ornamēta penē omnia, sed ea si non habuerit, non requirit. Fertur quippe impetu suo, & elocationis pulchritudinē si occurrerit, uir rerum rapit, non cura decoris assūmit. Satis enim est ei propter quod agitur, ut uerba cōgruentia nō oris eligant̄ industria, sed pectoris sequant̄ ardorē. Nam si aurato gēmatoq̄ ferro uir fortis armetur, intentissimus pugne, agit quidem illis armis quod agit, nō quia speciosa, sed quia arma sunt: idem ipse est tamen, & ualet plurimum, etiā cum rimanti telum ira facit. Agit Apostolus ut pro euangelico ministerio patiēter mala huius tēporis, cum solatio donorū dei omnia tolarent. Magna res est, & grāditer agitur, nec desunt ornamēta dicēdi: Ecce, inquit, nūc tēpus acceptabile, ecce nunc dies salutis: nullā in quoq̄ dantes offensionē, ut non reprehendatur ministerium nostrum: sed in omnibus cōmendantes nosmet ipsos ut dei ministros, in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustijs, in plagis, in carcēribus, in seditionibus, in laboribus, in uigilijs, in ieiunijs, in castitate, in sciētia, in longanimitate, in benignitate, in spiritu sancto, in charitate nō ficta, in uerbo ueritatis, in uirtute dei: per arma iustitiae à dextris & à sinistris, per gloriā & ignobilitatem, per infamia & bonam famā: ut seductores & uerares, ut qui ignoramus & cognoscimur, quasi morientes & ecce uiuimus: ut coerciti & non mortificati: ut tristes, semper aut̄ gaudētes: sicut egentes, multo s̄ ait ditantes: tanq̄ nihil habētes, & omnia possidentes. Vide adhuc ardentē, Os nostrū patet ad uos o Corinthij, cor nostrū dilatatū est: & cetera, quae p̄sequi longum est. Itemq; ad Romanos agit, ut persecutionis huius mundi, charitate uincantur, spe certa in adiutorio dei. Agit aut̄ & granditer & ornate: Scimus, inquit, quoniā diligentib; deum omnia cooperan̄ in bonū, ijs qui secūdum propositū uocati sunt sancti: qm̄ quos ante præscuit & prædestinauit conformes fieri imaginis filij sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos aut̄ prædestinauit, illos & uocauit: & quos uocauit, ipsos & iustificauit: quos aut̄ iustificauit, illos & glorificauit. Quid ergo dicemus ad hæc? Si deus p nobis, quis cōtra nos? Qui proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnib; tradidit illum, quō nō etiā cum illo nobis omnia donauit? Quis accusabit aduersus electos dei? Deus q̄ iustificat? Quis est qui condemnnet? Christus Iesus qui mer-

A tuus est, magis aut̄ qui resurrexit, qui est in dextera dei, qui & interpellat pro nobis? Quis nos separabit à charitate Christi? Tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius? Sicut scriptū est, Qm̄ propter te morti sic amur tota dñe, & estimati sumus ut oves occisiōis. Sed in his omnib; superuincimus per eum qui dilexit nos. Certus sum em̄ quia neq; mors, neq; uita, neq; angelī, neq; principatus, neq; præsentia, neq; futura, neq; uirtus, neq; altitudo, neq; profundum, neq; creatura alia poterit nos separare à charitate dei, quae est in Christo Iesu dño nostro. Ad Galatas aut̄ q̄uis tota ipsa epistola submissa dicendige scripta sit, nīl in extremis partibus ubi est eloquium temperatū, tamē interponit quendā locū eo motu animi, ut sine ullis quidem talibus ornamentis qualia sunt in ijs que modo posuimus, non possit tamē nisi granditer dici. Dies, inquit, obseruatis & mēses & annos & tempora: timeo uos ne forte sine causa laborauerim in uobis. Estote sicut & ego, qm̄ & ego sicut uos. Fratres precor uos, nīl melāsistis. Scitis quia per infirmitatem carnis iampridē euāgelizaui uobis, & tentationes uestras in carne mea nō spreuitis neq; respuitis: sed sicut angelū dei exceperis me, sicut Christū Iesum. Que ergo sicut beatitudo uestra? Testimoniu uobis perhibeo, qm̄ si fieri posset, oculos uestrorum eruisse, et dedissetis mihi. Ergo inimicus factus sum uobis uerū prædicans. Emulantur uos nō bene, sed excludere uos uolunt, ut eos emulemini. Bonum est aut̄ in bono emulari semper, & non solū cum præsens sum apud uos. Filiali mei quos iterū parturio donec formetur Christus in uobis. Velle autem nunc adesse apud uos, & mutare uocē meam, quia cōfundor in uobis. Nunquid hīc aut̄ cōtraria contrarijs uerba sunt reddita, aut̄ aliqua gradatione sibi subnexa sunt, aut̄ cæsa & mēbra circuitusue sonuerūt? Et tamen nō ideo tepuit grandis affectus, quo eloquiu seruere sentimus. Sed apostolica Exempla doctriu Cap. XII

ista sic clara sunt, ut & profunda sint: atq; ita cōscrīpta memoriaq; mādata, ut non solū lector uel auditore, uerū etiā expositore opus habeat, si quis in eis non superficie contentus altitudinem querat. Quapropter uideam⁹ ista genera dicēdi in eis qui istorū lectione ad rerū diuinarū atq; salubrī scientiam profecerunt, eademq; ecclesiae ministrarunt. Beatus Cyprianus submisso dicēdi genere utitur in eo libro ubi de sacramēto calicis disputat. Soluitur quippe ibi quæstio in qua quærīt, utrum calix dñicus aquā solam, an eam uino mixtā debeat habere. Sed exēpli gratia aliquid inde ponendū est. Post principiū ergo epistolæ, iam soluere incipiēs propositā quæstionē. Admonitos aut̄ uos sciatis, inquit, ut in calice offerēdo dominica traditio seruetur, neq; aliud fiat à nobis & pro nobis dominus prior fecit, ut calix qui in cōmemorationem eius offertur, uino mixtus offerat. Nam cū dicat Christus, Ego sum uitis uera: sanguis Christi, non aqua est utiq; sed uinum: nec potest uideri sanguis eius quo redēpti et uiuificati sumus esse in calice, quāde uinum desit calici, quo Christi sanguis ostenditur